Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 192/2020 – 23 de Novembro de 2020

1/4

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão

DELMA FERREIRA DE OLIVEIRA 2323935 REITORIA 12/11/2020 519,45 5 GOV. MANGABEIRA x CDA 23007.00017513/2020-92 DEFERIDO

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 1.113, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 1072, de 26 de outubro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal Nº 179,
referente à concessão da progressão ao docente Walter da Silva Fraga Filho,

ONDE SE LÊ: (...) com vigência a partir de 16 de junho de 2020 (...);
LEIA-SE: (...) com vigência a partir de 16 de junho de 2018 (...);

José Pereira Mascarenhas Bisneto

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da
Resolução CONAC 02/2008, RESOLVE:

Nº 1.114 – Art. 1º Constituir uma comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente, com-
posta por Odair Vieira dos Santos, SIAPE nº 1379092, Margarete Virginia das Virgens Barbosa,
SIAPE nº 2143398, e Sérgio Anunciação Rocha, matrícula SIAPE nº 1559816, para, sob a presi-
dência do primeiro, proceder à avaliação funcional dos (as) professores (as) elencados (as)
abaixo.

Jemima Pereira Guedes – SIAPE 3317791;
Andreia dos Santos Simões – SIAPE 1768082;

Julio Eloisio Brandão da Silva – SIAPE 1381835;

Art. 2º Fica estabelecido que quatro meses antes do término do período de estágio probatório,
esta comissão submeterá à homologação do Reitor a avaliação de cinco semestres de desem-
penho do docente, conforme o disposto no Art. 13 da Resolução CONAC nº 02/2008.

Nº 1.115 – Art. 1º Constituir uma comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente, com-
posta por Odair Vieira dos Santos, SIAPE nº 1379092, Kilder Leite Ribeiro, SIAPE nº 1727482, e
Carine Tondo Alves, matrícula SIAPE nº 1962522, para, sob a presidência do primeiro, proceder
à avaliação funcional dos (as) professores (as) elencados (as) abaixo.

LUCIANO SERGIO HOCEVAR – SIAPE 1327881;
REBECCA DA SILVA ANDRADE – SIAPE 1062443;
WANBERTON GABRIEL DE SOUZA – SIAPE 1406311;
JAIRO CAVALCANTI AMARAL – SIAPE 3122835;

Art. 2º Fica estabelecido que quatro meses antes do término do período de estágio probatório,
esta comissão submeterá à homologação do Reitor a avaliação de cinco semestres de desem-
penho do docente, conforme o disposto no Art. 13 da Resolução CONAC nº 02/2008.

Nº 1.116 – Art. 1º Constituir uma comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente, com-
posta por Odair Vieira dos Santos, SIAPE nº 1379092, João Paulo Cavalcante Oliveira, SIAPE nº
1878411, e Hilda Costa dos Santos Talma, matrícula SIAPE nº 1278049, para, sob a presidência
do primeiro, proceder à avaliação funcional dos (as) professores (as) elencados (as) abaixo.

Fabio Andre Lora – SIAPE 3044407;
Joyce Batista Azevedo – SIAPE 3047082;
Keila Machado de Medeiros – SIAPE 3074296;
Roger Honorato Piva – SIAPE 3077065;

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 192/2020 – 23 de Novembro de 2020

2/4

Thiago Araújo Simões – SIAPE 3113809;
Imarally Vitor de Souza Ribeiro Nascimento – SIAPE 3121482;
Adillys Marcelo da Cunha Santos – SIAPE 3145164;

Art. 2º Fica estabelecido que quatro meses antes do término do período de estágio probatório,
esta comissão submeterá à homologação do Reitor a avaliação de cinco semestres de desem-
penho do docente, conforme o disposto no Art. 13 da Resolução CONAC nº 02/2008.

Nº 1.117 – Art. 1º Constituir uma comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente, com-
posta por Odair Vieira dos Santos, SIAPE nº 1379092, Bruno Souza Fernandes, SIAPE nº
1323596, e Jean Paulo dos Santos Carvalho, matrícula SIAPE nº 2131990, para, sob a presidên-
cia do primeiro, proceder à avaliação funcional dos (as) professores (as) elencados (as) abaixo.

Eron Passos Andrade – SIAPE 3038452;
Cristiane Agra Pimentel – SIAPE 3040256;
Luís Oscar Silva Martins – SIAPE 3045512;
Kalil Figueiredo Almeida – SIAPE 3078925;
André de Mendonça Santos – SIAPE 1392523;
Carolina Izabella Aparecida Ribeiro Andrade – SIAPE 3146573;
Djoille Denner Damm – SIAPE 3149275;

Art. 2º Fica estabelecido que quatro meses antes do término do período de estágio probatório,
esta comissão submeterá à homologação do Reitor a avaliação de cinco semestres de desem-
penho do docente, conforme o disposto no Art. 13 da Resolução CONAC nº 02/2008.

Nº 1.118 – Art. 1º Constituir uma comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente, com-
posta por Odair Vieira dos Santos, SIAPE nº 1379092, Susana Couto Pimentel, SIAPE nº
1561837, e Nelma de Cássia Silva Sandes Galvão, matrícula SIAPE nº 1333441, para, sob a pre-
sidência do primeiro, proceder à avaliação funcional dos (as) professores (as) elencados (as)
abaixo.

RENATA DE SOUSA MOTA – SIAPE 2878689;
NILMAR DE SOUZA – SIAPE 3062545;
LUIZ CARLOS SOARES DE CARVALHO JUNIOR – SIAPE 1065807;
IURI SANTOS SOUZA – SIAPE 1393077;

JESUS CARLOS DELGADO GARCIA – SIAPE 3145188;

Art. 2º Fica estabelecido que quatro meses antes do término do período de estágio probatório,
esta comissão submeterá à homologação do Reitor a avaliação de cinco semestres de desem-
penho do docente, conforme o disposto no Art. 13 da Resolução CONAC nº 02/2008.

Nº 1.119 – Art. 1º Constituir uma comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente, com-
posta por Odair Vieira dos Santos, SIAPE nº 1379092, Liz Oliveira dos Santos SIAPE nº 1020353,
e Silvana Lucia da Silva Lima, matrícula SIAPE nº 1332587, para, sob a presidência do primeiro,
proceder à avaliação funcional dos (as) professores (as) elencados (as) abaixo.

Samantha Serra Costa – SIAPE 3061198;
Jéssica Souza Ribeiro – SIAPE 1160095;
Isabel de Jesus Santos dos Santos – SIAPE 3070224;
Wilon Mazalla Neto – SIAPE 1122610;

Art. 2º Fica estabelecido que quatro meses antes do término do período de estágio probatório,
esta comissão submeterá à homologação do Reitor a avaliação de cinco semestres de desem-
penho do docente, conforme o disposto no Art. 13 da Resolução CONAC nº 02/2008.

José Pereira Mascarenhas Bisneto

PORTARIA Nº 1.121, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e em atendimento à solicitação da presidente da comissão, RESOLVE:

Prorrogar, por trinta dias a partir de 30/10/2020, o prazo da comissão constituída através da
Portaria nº 957/2020, composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a presidência da
primeira, concluir a identificação das áreas construídas e de utilização do Campus da UFRB de
Cruz das Almas e suas respectivas unidades responsáveis.

Manuella Félix de Andrade (presidente) - Matrícula SIAPE: 1756027
Matheus Pires Quintela - Matrícula SIAPE 2187896
Joanito de Andrade Oliveira- Matrícula SIAPE 1553844

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 192/2020 – 23 de Novembro de 2020

3/4

Osman de Souza Lemos - Matrícula SIAPE 1753026
Anderson Alves Ribeiro - Matrícula SIAPE 2399163.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta
Universidade, RESOLVE:

Nº 1.127 - Conceder progressão à professora Gislaine Marcolino Guidelli, matrícula SIAPE nº
1651060, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de profes-
sor associado nível I, para professor associado nível II com vigência a partir de  22 de agosto de
2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00015006/2020-75.

Nº 1.128 - Conceder progressão ao professor Sivanildo da Silva Borges, matrícula SIAPE nº
1551411, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe D, de professor associa-
do nível III, para professor associado nível IV, com vigência a partir de 27 de setembro de 2020
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00015087/2020-22.

Nº 1.129 - Conceder progressão à professora Adriana Cristina Boulhoça Suehiro Franco, matrí-
cula SIAPE nº 1653054, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe D, de professor associ-
ado nível II, para professor associado nível III com vigência a partir de  02 de outubro de 2020,
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00015247/2020-67.

Nº 1.130 - Conceder progressão à professora Marilei Catia Fiorelli, matrícula SIAPE nº 1805542,
lotada no Centro de |Artes, Humanidades e Letras, da classe C, de professor adjunto, nível II,
para professor adjunto nível III, com vigência a partir de 29 de agosto de 2020 por alcançar a
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00015582/2020-43.

Nº 1.131 - Conceder progressão ao professor Adson Mota Rocha, matrícula SIAPE nº 1364750,
lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, de professor adjunto nível III,
para professor adjunto nível IV, com vigência a partir de  03 de outubro de 2020, por alcançar a
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00015744/2020-34.

Nº 1.132 - Conceder progressão ao professor Marcos Roberto da Silva, matrícula SIAPE nº
1551458, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de pro-
fessor associado, nível II, para professor associado nível III, com vigência a partir de 03 de se-
tembro de 2020 por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00016389/2020-79.

Fábio Josué Souza dos Santos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE:

Nº 1.133 - Conceder promoção ao professor Gilson Bispo de Jesus, matrícula SIAPE nº 1194527,
lotado no Centro de Formação de Professores desta Universidade, da classe C, de professor
adjunto nível IV para a classe D, Professor Associado nível I, com vigência a partir de 25 de ou-
tubro de 2020, por ter apresentado título de doutor, alcançando pontuação necessária à pro-
moção conforme o Processo nº 23007.00016394/2020-41.

Nº 1.134 - Conceder promoção ao professor Renê Medeiros de Souza, matrícula SIAPE nº
1614852, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, da classe C,
de professor adjunto nível IV, para a classe D professor associado nível I, com vigência a partir
de 08 de outubro de 2020 em virtude de ter sido aprovado em processo de avaliação de de-
sempenho, conforme o Processo nº 23007.00015452/2020-61.

Fábio Josué Souza dos Santos

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 192/2020 – 23 de Novembro de 2020

4/4

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

Nº 1.147 – Interromper, a partir do dia 18/11/2020, as férias do servidor Fábio Josué Souza dos
Santos, matrícula SIAPE: 1645465, programadas para usufruir no período de 16/11/2020 a
30/11/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 19/12/2020, por necessidade imperiosa
do serviço.

José Pereira Mascarenhas Bisneto

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Nº 995 – Designar WALMYRENE BRITO DOS SANTOS, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 2257299 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 23/11 a 04/12/2020, a
função de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento de Programas Especiais da PPGCI, código FG-
0001, desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, Stephanie Sousa Luz.

Nº 996 – Designar ADRIELE GONZAGA DE MOURA, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 2257639 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 05 a 15/10/2020, a função
de Chefe da Ouvidoria da UFRB, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do(a)
titular, Catiane Caldas de Brito.

Nº 997 – Designar ALISON COSTA DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 1753034 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 03 a 18/11/2020, a função
de Chefe do Núcleo de Elaboração de Normas e Procedimentos Institucionais da PROAD, código
FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do (a) titular, Moises Braga Ribeiro.

Nº 998 – Designar ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA RIBEIRO, Engenheiro Agrônomo, matrí-
cula SIAPE nº 1983243 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 23/11 a 12/12/2020, a

função de Chefe da Fazenda de Produção e Experimentação Animal do CCAAB, código FG-0001,
desta Universidade, por motivo de férias do (a) titular, Erivaldo de Jesus da Silva.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Nº 1.002 – Designar ERANE LEMOS PITON NEIVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº 1075431 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 08 a 22/12/2020 e de 04 a
15/01/2021, a função de Chefe da Secretaria Administrativa do CCS, código FG-0002, desta
Universidade, por motivo de férias do (a) titular, Jucelia Oliveira Santos.

Nº 1.003 – Designar CARLOS ANDRÉ OLIVEIRA DANIEL, Arquiteto e Urbanista, matrícula SIAPE
nº 1647576 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 20 a 24/12/2020 e de 04/01 a
02/02/2021, a função do Núcleo de Estudos e Projetos Arquitetônicos da CIMAM, código FG-
0001, desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, Gildásio Gomes de Oliveira.

Wagner Tavares da Silva